Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

Oficio Circular DAV nº 13/2015

Brasília, 13 de abril de 2015

Assunto: Plataforma Sucupira: divulgação e acesso aos dados e informações do SNPG ano‐
base 2014

Prezados(as)  Sr(as)  Pró‐Reitores(as)  e  Coordenadores(as)  de  Programas  de  Pós‐Graduação
(PPGs)

Informamos que, a partir da data de hoje, os dados  informados pelos mais de 3600
programas  de  pós‐graduação  (SNPG)  relativos  a  2014  (Coleta  ano‐base  2014)  estarão
integralmente disponibilizados na Plataforma Sucupira no Portal da CAPES.

Para fins de acesso deve‐se proceder conforme descrito no  anexo abaixo.

Em  casos  de  dúvidas  do  acesso  enquanto  consulta  pública,  ou  outra  demanda  de
suporte  e  atendimento,  a  equipe  da Diretoria  de Avaliação  deve  ser  contatada  pelo  e‐mail
sucupira.coleta@capes.gov.br.

Muito Atenciosamente,

       Lívio Amaral
          Diretor de Avaliação

ANEXO – ROTEIRO PARA ACESSO E CONSULTA PÚBLICA AOS DADOS DO COLETA 2014

Acessar o endereço http://sucupira.capes.gov.br (não há necessidade de qualquer senha
para este acesso).

No menu “Dados do Programa” está disponível o link “Coleta online” Dados de Envio

A consulta deve ser feita por IES e seu respectivo programa, selecionando‐se o calendário do
Coleta 2014

A  consulta  resulta  na  tela  a  seguir,  que  mostra  todas  as  informações  preenchidas  pelo
programa. Ao clicar em cada título (nas faixas azuis) abrir‐se‐ão novas telas para visualizar as

informações daquele item. Em muitos aparece o ícone        que, ao ser clicado, abre novas
janelas com sucessivos e subsequentes detalhes. É possível extrair as informações em relatório
excel clicando no ícone “Gerar arquivo XLS”.